
EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN, LXXI 

LEGISLATURA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONCEDE EL 

ARTÍCULO  63, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, EXPIDE EL 

SIGUIENTE: 
  

  
  
  

A C U E R D O  
  
  
  

Núm........ 118 
  
  
  
  

Artículo Primero.- Con fundamento en lo dispuesto en el Artículo 67 de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo del Estado, en la sesión celebrada el día 08 de 

Septiembre de 2008, los integrantes de la Comisión de Coordinación y Régimen 

Interno, acordamos por unanimidad someter a la consideración del Pleno de este H. 

Congreso, a los Diputados Electos para integrar las diferentes Comisiones de 

Dictamen Legislativo, quedando integradas de la siguiente manera: 

  
  

  
  

  
Comisión de Legislación y Puntos Constitucionales 

  
Presidente: C. Dip. José Manuel Guajardo Canales 
Vice- Presidente: C. Dip. Benito Caballero Garza 
Secretario: C. Dip. Javier Ponce Flores  
Vocal: C. Dip. Laura Paula López Sánchez 
Vocal: C. Dip. Ranulfo Martínez Váldez 
Vocal: C. Dip. Noé Torres Mata 
Vocal: C. Dip. José Cesáreo Gutiérrez Elizondo 
Vocal: C. Dip. Gerardo Javier García Maldonado 
Vocal: C. Dip. Carlota Guadalupe Vargas Garza 
Vocal: C. Dip. Gilberto Treviño Aguirre 
Vocal: C. Dip. Clara Luz Flores Carrales 

  
  
  
  
  
  
  

Comisión de Justicia y Seguridad Pública 
  



Presidente: C. Dip. Fernando Kuri Guirado 
Vice- Presidente: C. Dip. Félix Coronado Hernández 
Secretario: C. Dip. Gregorio Hurtado Leija 
Vocal: C. Dip. Martín Abraham Alanís Villalón 
Vocal: C. Dip. José Manuel Guajardo Canales 
Vocal: C. Dip. Sergio Cedillo Ojeda 
Vocal: C. Dip. Laura Paula López Sánchez 
Vocal: C. Dip. Gerardo Javier García Maldonado 
Vocal: C. Dip. Gilberto Treviño Aguirre 
Vocal: C. Dip. José Salvador Treviño Flores 
Vocal: C. Dip. María Dolores Leal Cantú 

  
  
  

Comisión de Equidad y Género 
  

Presidente: C. Dip. Laura Paula López Sánchez 
Vice- Presidente: C. Dip. María Guadalupe Guidi Kawas 
Secretario: C. Dip. Norma Yolanda Robles Rosales 
Vocal: C. Dip. Gregorio Hurtado Leija 
Vocal: C. Dip. Ángel Valle de la O 
Vocal: C. Dip. Alfredo Javier Rodríguez Dávila 
Vocal: C. Dip. Francisco Javier Cantú Torres 
Vocal: C. Dip. Gamaliel Valdez Salazar 
Vocal: C. Dip. Guillermo Gómez Pérez 
Vocal: C. Dip. Clara Luz Flores Carrales 
Vocal: C. Dip. Juana Aurora Cavazos Cavazos 

  
  

  
  

Comisión de Educación, Cultura y Deporte 
  

Presidente: C. Dip. María Dolores Leal Cantú 
Vice- Presidente: C. Dip. Gamaliel Valdez Salazar 
Secretario: C. Dip. Ángel Valle de la O 
Vocal: C. Dip. Gerardo Javier García Maldonado 
Vocal: C. Dip. Miguel Ángel García Domínguez 
Vocal: C. Dip. Fernando Alejandro Larrazabal Bretón 
Vocal: C. Dip. Baltazar Martínez Montemayor 
Vocal: C. Dip. José Manuel Guajardo Canales 
Vocal: C. Dip. Javier Ponce Flores 
Vocal: C. Dip. Juana Aurora Cavazos Cavazos 
Vocal: C. Dip. Francisco González Rodríguez 

  
  
  
  
  
  

Comisión de Transporte 
  

Presidente: C. Dip. Alfredo Javier Rodríguez Dávila 



Vice- Presidente: C. Dip. Álvaro Flores Palomo 
Secretario: C. Dip. Diego López Cruz 
Vocal: C. Dip. Ricardo Vázquez Silva 
Vocal: C. Dip. Fernando Kuri Guirado 
Vocal: C. Dip. Sergio Cedillo Ojeda 
Vocal: C. Dip. Jesús Hinojosa Tijerina 
Vocal: C. Dip. Martín Abraham Alanís Villalón 
Vocal: C. Dip. Guillermo Gómez Pérez 
Vocal: C. Dip. José Salvador Treviño Flores 
Vocal: C. Dip. Félix Coronado Hernández 

  
                                      
  

Comisión de Juventud 
  

Presidente: C. Dip. Gilberto Treviño Aguirre 
Vice- Presidente: C. Dip. Ricardo Vázquez Silva 
Secretario: C. Dip. Óscar Cano Garza 
Vocal: C. Dip. José Cesáreo Gutiérrez Elizondo 
Vocal: C. Dip. Gamaliel Valdez Salazar 
Vocal: C. Dip. Javier Ponce Flores 
Vocal: C. Dip. Alvaro Flores Palomo 
Vocal: C. Dip. Julián Hernández Santillán 
Vocal: C. Dip. Ángel Valle de la O 
Vocal: C. Dip. Blanca Nelly Sandoval Adame 
Vocal: C. Dip. Guillermo Gómez Pérez 

  
  
  

Comisión Cuarta de Hacienda y Desarrollo Municipal  
  

Presidente: C. Dip. Francisco González Rodríguez 
Vice- Presidente: C. Dip. Baltazar Martínez Montemayor 
Secretario: C. Dip. Laura Paula López Sánchez 
Vocal: C. Dip. Oscar Cano Garza 
Vocal: C. Dip. Fernando Kuri Guirado 
Vocal: C. Dip. Edilberto de la Garza González 
Vocal: C. Dip. Noé Torres Mata 
Vocal: C. Dip. Blanca Nelly Sandoval Adame 
Vocal: C. Dip. Gilberto Treviño Aguirre  
Vocal: C. Dip. Diego López Cruz 
Vocal: C. Dip. Félix Coronado Hernández 

  
  
  
  
  
  

Comisión de Vigilancia   
  

Presidente: C. Dip. Francisco Javier Cantú Torres 
Vice- Presidente: C. Dip. Ranulfo Martínez Valdez 
Secretario: C. Dip. Baltazar Martínez Montemayor 



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Comisión de Desarrollo Urbano 
Presidente: C. Dip. Carlota Guadalupe Vargas Garza 
Vice- Presidente C. Dip. Jesús Hinojosa Tijerina 
Secretario: C. Dip. Fernando Kuri Guirado 
Vocal: C. Dip. Alfredo Javier Rodríguez Dávila 
Vocal: C. Dip. Juana Aurora Cavazos Cavazos 
Vocal: C. Dip. Noé Torres Mata 
Vocal: C. Dip. Fernando A. Larrazabal Bretón 
Vocal: C. Dip. Ranulfo Martínez Valdez  
Vocal: C. Dip. Guillermo Gómez Pérez 
Vocal: C. Dip. Clara Luz Flores Carrales 
Vocal: C. Dip. Felipe Enríquez Hernández 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

  

  

Artículo Segundo.- Se Ratifica la integración de las Comisiones que no fueron 

modificadas en el artículo anterior, por lo tanto publíquese el presente acuerdo en el 

periódico oficial.  

  

  

            Por lo tanto envíese al Ejecutivo del Estado, para su publicación en el 

Periódico Oficial del Estado. 

  

  

  

Vocal: C. Dip. Clara Luz Flores Carrales 
Vocal: C. Dip. Julián Hernández Santillán  
Vocal: C. Dip. Jesús Hinojosa Tijerina 
Vocal: C. Dip. Benito Caballero Garza  
Vocal: C. Dip. Carlota Guadalupe Vargas Garza  
Vocal: C. Dip. Ildefonso Guajardo Villarreal 

Comité de Administración  
  

Presidente: C. Dip. Baltazar Martínez Montemayor 
Vice- Presidente: C. Dip. Gerardo Javier García Maldonado 
Secretario: C. Dip. Miguel Ángel García Domínguez 
Vocal: C. Dip. María Guadalupe Guidi Kawas 
Vocal: C. Dip. Oscar Cano Garza 



            Dado en el Salón de Sesiones del H. Congreso del Estado Libre y Soberano de 

Nuevo León, en Monterrey, su capital, a los nueve días del mes de septiembre de 

2008. 

  

  
  

PRESIDENTE 
  
  
  

  
DIP.  GREGORIO HURTADO LEIJA 

  
  
  

                 DIP. SECRETARIO                                   DIP. SECRETARIO 
  
  
  
  
  
      GILBERTO TREVIÑO AGUIRRE                     RANULFO MARTÍNEZ VALDEZ 


